
 
 

 

 

 
Servizio Indennizzi in agricoltura per calamità naturali DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni 

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 

istituti ed aziende regionali” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 febbraio 

2011, che sostituisce lo Statuto dell’Agenzia approvato con Delibera della Giunta Regionale 

n.25/37 del 3 Luglio 2007; 

VISTO la Deliberazione di Giunta regionale n. 27/16 del 25/08/2022 e il Decreto del Presidente 

della Regione Sardegna n 70 del 12/09/2022 con il quale è stato prorogato al Dott. Gerolamo Solina 

l'incarico di Commissario Straordinario; 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 1322 del 01 dicembre 2021, con la 

quale è stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Indennizzi in agricoltura per calamità 

naturali al Dott. Giuseppe Aresu; 

 Oggetto:  Affidamento diretto per l’acquisizione mediante ODA sul MePA, del pacchetto 

crediti di ArcGIS online + giornate di assistenza tecnica specialistica in ambiente ArcGIS, 

progettazione di app di rilevamento, 1 utente creator, alla ditta ESRI S.p.A.– Via Casilina 98 

- 00182 Roma, P.IVA 03837421001, C.F:03837421001 – codice articolo fornitore/produttore 

PK_AGIS_LAO - CIG 94813712DE. 

 



 
 

 

 
Servizio Indennizzi in agricoltura per calamità naturali DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 2 

 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 964 del 28 settembre 2021, con la 

quale è stata definita la riorganizzazione dell’Agenzia; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” - Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”; 

VISTO l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., che stabilisce che fermi 

restando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni pubbliche, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 

delle relative procedure;  

VISTO il D. Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabilità e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 256/22 del 31 marzo 2022 con la quale 

è stato approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 dell’Agenzia Laore Sardegna, reso esecutivo 

con Delibera della Giunta Regionale n. 13/40 del 15 aprile 2022; 

RICHIAMATI:  

• l’art. 32 comma 2 del Decreto Legislativo del 18/04/2016 n. 50 secondo il quale nella 

procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 

dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;  



 
 

 

 
Servizio Indennizzi in agricoltura per calamità naturali DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 3 

• l’art. 36 - comma 2 - lettera a) del D.Lgs, 18 aprile 2016, n. 50, il quale prescrive che, nel 

caso di forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00, si può procedere mediante 

affidamento diretto;  

• l’art. 32 – comma 14 - del Decreto Legislativo del 18/04/2016 n. 50, che stabilisce che le 

stazioni appaltanti possano procedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio nel caso di forniture di importo inferiore ad € 40.000,00. 

 

PREMESSO che: 

- con la Legge Regionale n.17 del 22.11.21 (Disposizioni di carattere istituzionale-

finanziario e in materia di sviluppo economico e sociale), in conformità con quanto 

prescritto dall’art. 37, viene modificata la competenza dell’Agenzia LAORE prevista nella 

Legge Regionale n.13 del 2006 in materia di funzioni regionali in agricoltura. All’Agenzia 

LAORE Sardegna è trasferita la competenza in materia di aiuti e premi previsti da norme 

europee, nazionali e regionali, ad eccezione di quelli previsti dai fondi FEAGA e FEASR; 

- il Servizio Indennizzi in agricoltura per calamità naturali istituzionalmente cura la 

perimetrazione delle aree soggette a eventi atmosferici avversi e/o calamità naturali, 

nonché la quantificazione e la ripartizione dei danni; 

- con determinazione n.273/22 dell’8 aprile 2022 del Commissario Straordinario è stato 

definito il Programma Operativo Annuale (POA) dell’Agenzia per l'anno 2022, che affida 

al Servizio Indennizzi in agricoltura per calamità naturali l’OGO “ Delimitazione danni 

calamità 2022” il quale, tra le altre attività, prevede la reingegnerizzazione dei processi 

e riorganizzazione delle pratiche per la gestione delle segnalazioni e dei rilievi di 

delimitazione e quantificazione secondo le prescrizioni del CAD; 

- è necessaria, a tal fine, la progettazione, acquisizione e implementazione di un sistema 

informativo geografico federato in ambiente ArcGIS online con tecnologia GIS ESRI, le 

cui licenze sono già di proprietà e in uso coordinato con i sistemi dell’Agenzia, 

incardinato nel Servizio Indennizzi, prioritariamente in stretto raccordo con il Servizio 

Sistemi informativi, funzionale alle attività di delimitazione e quantificazione dei danni 



 
 

 

 
Servizio Indennizzi in agricoltura per calamità naturali DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 4 

per calamità naturali 2022;  

CONSIDERATO inoltre che si ritiene fondamentale implementare e potenziare lo 

sviluppo organico delle competenze del personale del Servizio Indennizzi in agricoltura 

per calamità naturali coinvolto nell’attività di rilievo e stima dei danni tramite 

l’affiancamento di un servizio di assistenza tecnica specialistica. Più precisamente 

riguardante l’utilizzo di programmi per l’elaborazione di dati cartografici e topografici 

(GIS, e similari), interoperabili con sistemi utilizzati presso le amministrazioni con cui si 

collabora abitualmente (RAS, Protezione civile, ATS, etc), con specifico riferimento 

all’ambito specialistico dell’uso della piattaforma di ArcGIS online e della realizzazione 

e applicazione di specifiche APP di rilievo in campo dei danni da calamità; 

 

- PRECISATO che in relazione agli  affidamenti diretti (ordine diretto di acquisto sul MePA 

o tramite adesione a convenzione consip e trattative private dirette) il dirigente del servizio 

richiedente la prestazione svolge sia la funzione di punto ordinante che quello di soggetto 

stipulante approvando e sottoscrivendo gli affidamenti diretti. L’istruttoria dell’affidamento 

diretto è gestita dai punti istruttori della U.O. Appalti e Acquisti che risulteranno gli unici 

punti istruttori di tutti i punti ordinanti dell’Agenzia; 

 

DATO ATTO che 

 
- è stato individuata la disponibilità sul catalogo MePA di un pacchetto da 3.000 crediti 

aggiuntivi di ArcGIS online + 40 giornate di assistenza tecnica specialistica in ambiente 

ArcGIS, progettazione di app di rilevamento, n. 1 utente creator compatibile con il 

Sistema Informativo Geografico dell’Agenzia, offerto dalla ESRI S.p.A.– Via Casilina 98 

- 00182 Roma, P.IVA 03837421001, C.F:03837421001 - codice articolo 

fornitore/produttore PK_AGIS_LAO, per un importo pari a € 22.250,00 IVA esclusa; 

- la fornitura può essere acquisita mediante ODA nel MePA; 

- il prezzo del pacchetto pari a € 22.250,00 IVA esclusa risulta congruo in considerazione 

dei servizi richiesti; 

- al fine di soddisfare le esigenze  del Servizio Indennizzi in agricoltura per calamità 

naturali risulta necessario procedere all’acquisizione del pacchetto da 3.000 crediti 



 
 

 

 
Servizio Indennizzi in agricoltura per calamità naturali DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 5 

aggiuntivi di ArcGIS online + 40 giornate di assistenza tecnica specialistica in ambiente 

ArcGIS, progettazione di app di rilevamento, n. 1 utente creator compatibile con il 

Sistema Informativo Geografico dell’Agenzia, offerto dalla ESRI S.p.A.– Via Casilina 98 

- 00182 Roma, P.IVA 03837421001, C.F:03837421001 - codice articolo 

fornitore/produttore PK_AGIS_LAO, per un importo pari a € 22.250,00 IVA esclusa; 

- Il Servizio Sistemi informativi e digitalizzazione dei processi ha autorizzato con nota 

prot. 0020539/22 del 31/05/2022 il Servizio Indennizzi in agricoltura per calamità 

naturali dell’Agenzia all’utilizzo della somma di € 27.145,00 sul cap. SC10.0104 (servizi 

informatici e telecomunicazioni – PCF U.1.03.02.19.000) per l’acquisto di un servizio di 

assistenza tecnica specialistica di supporto destinata al personale da qualificare, su 

applicazioni professionali di ArcGIS Desktop per attivare i processi di interrogazione e 

analisi dei dati geospaziali, in ambiente Arcgis, progettazione di app di rilevamento della 

ESRI e affiancamento nell’allineamento dei dati con la piattaforma Esri dell’Agenzia di 

almeno 40 giornate annuali; 

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. 

Lgs. 118/2011”; 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle 

scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa 

viene a scadenza; 

DATO ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2022;  

VERIFICATO che l’importo necessario per l’acquisizione della fornitura in oggetto, pari a € 

27.145,00 IVA inclusa, è disponibile sul capitolo SC10.0104, PCF: U.1.03.02.19.000 entro il 

31/12/2022; 

DATO ATTO che: 

- Il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 è Giuseppe 

Aresu; 

 

 



 
 

 

 
Servizio Indennizzi in agricoltura per calamità naturali DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 6 

DETERMINA 

 

1. DI ACQUISIRE tramite ODA sul MePA la fornitura di pacchetto da 3.000 crediti aggiuntivi di 

ArcGIS online + 40 giornate di assistenza tecnica specialistica in ambiente ArcGIS, 

progettazione di app di rilevamento, n. 1 utente creator compatibile con il Sistema 

Informativo Geografico dell’Agenzia, offerto dalla ESRI S.p.A.– Via Casilina 98 - 00182 

Roma, P.IVA 03837421001, C.F:03837421001 - codice articolo fornitore/produttore 

PK_AGIS_LAO, per un importo complessivo pari a € 22.250,00 IVA esclusa; 

 

2. DI IMPEGNARE la somma di € 27.145,00 IVA inclusa, a favore  ESRI S.p.A.– Via Casilina 

98 - 00182 Roma, P.IVA 03837421001, C.F:03837421001 - codice articolo 

fornitore/produttore PK_AGIS_LAO per la fornitura di cui sopra, CIG 94813712DE, sul 

capitolo SC10.0104 del bilancio pluriennale dell’Agenzia 2022 - 2024, esercizio 2022, la 

cui esigibilità avverrà entro il 31.12.2022; 

3. DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Commissario Straordinario; 

 
4. DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 

e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul: 

 

- sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare; 
 

- sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/ sezione atti; 

 
- sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

 

DI PUBBLICARE, altresì, i dati relativi all’affidamento ed ai successivi pagamenti sul sito Internet, 

sezione “Amministrazione Trasparente”, sub-sezione “sezione bandi e gare” ex art. 1, comma 32 

della legge n. 190/2012; 

 

 

 

                                                                                                                Il Direttore del Servizio 

 Giuseppe Aresu 

 

http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-11-06;190!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-11-06;190!vig=

		2022-11-09T15:48:38+0100
	ARESU GIUSEPPE


		2022-11-14T11:04:31+0000
	Firma applicativa




